
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului local Hârtop în  

Consiliul de Administrație al Scolii Gimnaziale Hârtop, în anul școlar 2023-2024 

  

Consiliul local al comunei Hârtop, având în vedere adresa Școlii Gimnaziale Hârtop nr.911 din 12.09.2023 

prin care solicită desemnarea reprezentanților Consiliului local Hârtop în  Consiliul de Administrație al Scolii 

Gimnaziale Hârtop, în anul școlar 2023-2024, ținând cont de: 

- Referatul de aprobare prezentat de inițiatorul proiectului de hotărâre privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului local Hârtop în  Consiliul de Administrație al Scolii Gimnaziale Hârtop, în 

anul școlar 2023-2024, înregistrat cu nr.3385  din 12.09.2023, ca instrument de prezentare și 

motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Hârtop, înregistrat cu nr. 3386 din 12.09.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 

aprobării proiectului de hotărâre; 

-  Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Hârtop; 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 128 alin. (1) lit. d), alin. (2) lit.b din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările ulterioare, 

- art.4, alin. 1, lit.b din anexa la Ordinul Ministrului Educației nr.6223 din 4.09.2023 privind 

Metodologia cadru de organizare si functionare a Consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar, 

 

În temeiul  dispoziţiilor art. 129, alin.(2), litera “d”, alin. (7), lit. a,  art.139, alin.(1), art.196, alin. (1), lit.a 

din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările 

și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRĂRE: 

   Articol unic.  Se desemnează dl. consilier Hreceniuc Dumitru-Vasile și dl.consilier Ilioaia Dumitru ca 

reprezentanți  ai Consiliului Local Hârtop, în Consiliul de Administrație  al Școlii Gimnaziale Hârtop, pentru anul 

școlar 2023-2024. 

 

Președinte  de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                              

Gheorghe COSTAN              Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 Hârtop,  14.09.2023 
 Nr.55 
 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20499711

